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3 NDËRFAQJA PËR KATALOGIM 

Ndërfaqja për katalogim është pjesa kryesore e modulit COBISS3/Katalogimi. 

Në të mund të kryhen të gjitha procedurat e përpunimit të burimeve 

bibliografike, si edhe procedurat me regjistrimet e njësuara. 

Në ndërfaqen për katalogim hyni nga shfletuesi përmes klasave Regjistrimi 

bibliografik, Regjistrimi i njësuar (CONOR), Regjistrimi i njësuar (SGC) 

dhe CORES. 

 

 

Figura 3-1: Shfletuesi – hyrja në ndërfaqen për katalogim 

 

Funksioni i ndërfaqes për katalogim është përshkruar nga këndvështrimi i një 

regjistrimi bibliografik. Vetitë e ndërfaqes për katalogim që kanë të bëjnë me 
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regjistrimin e njësuar nga baza e të dhënave CONOR, janë përshkruar në 

kapitullin 9.1, ndërsa vetitë e ndërfaqes për katalogim që kanë të bëjnë me 

regjistrimin e njësuar nga baza e të dhënave SGC në kap. 10.1.  

Ndërfaqja për katalogim hapet në shfletues. 

1. Në nëndritaren Modulet dhe klasat përzgjidhni klasën Regjistrimi 

bibliografik.  

2. Përzgjidhni metodën Klasa / Ndërfaqja për katalogim. 

Hapet dritarja Regjistrimi bibliografik.  

 

Ndërfaqen për katalogim mund ta hapni edhe duke klikuar në ikonën  në 

shiritin e mjeteve. Metodën Ndërfaqja për katalogim mund ta përzgjidhni 

edhe nga menuja e kontekstit. 

 

Kur të përfundoni punën, mbyllni ndërfaqen për katalogim. 

1. Përzgjidhni metodën Kërkimi / Mbyll.  

 

Shënim: 

Nëse dëshironi të mbyllni ndërfaqen për katalogim, ndërkohë që regjistrimet 

janë akoma të ngarkuara  në redaktues ose në kujtesën e fragmenteve të 

regjistrimeve, programi ju paralajmëron për këtë.  

 

Ndërfaqen për katalogim mund ta mbyllni edhe duke klikuar në butonin  

në shiritin e titullit. 

 

Në ndërfaqen për katalogim mund të kryeni këto veprime: 

• të kërkoni regjistrimet përmes bazave të ndryshme të të dhënave 

• të redaktoni regjistrimet ekzistuese 

• të shkarkoni regjistrimet nga COBIB-i 

• të shkarkoni regjistrimet nga bazat e tjera të përbashkëta të të dhënave 

në rrjetin COBISS.Net 

• të shkarkoni regjistrimet nga bazat e huaja bibliografike (Katalogu 

online i Bibliotekës së Kongresit, WorldCat, ISSN) 

• të krijoni regjistrimet e reja 

• të shndërroni regjistrimet ekzistuese në regjistrime të reja 

• të fshini regjistrimet 

• të shtoni regjistrimet lokale në COBIB 

• të verifikoni regjistrimet në mënyrë automatike 

• të krijoni modelet për regjistrimet e reja 

• të printoni regjistrimet 

• të kontrolloni regjistrimet dhe t'i krahasoni ato 
  

Procedura  

Mundësitë...  

Procedura  

Mundësitë...  
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Figura 3-2: Ndërfaqja për katalogim 

 

 

Nënkapitujt: 

• Shiriti i titullit 

• Shiriti i menusë  

• Shiriti i mjeteve  

• Kujtesa e fragmenteve e regjistrimeve  

• Redaktuesi i regjistrimit  

• Shiriti i statusit  
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